
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 498 

din 28 septembrie 2022 

privind aprobarea vânzării apartamentului nr. 1 (garaj) proprietatea Statului Român,  

situat în  municipiul Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 92/A 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 54863/31.08.2022, 

Analizând raportul de specialitate al Biroului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 67351/M1/01.09.2022 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de solicitarea S.C. Business Developing Group S.R.L. înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 54863/12.07.2022, de contractul de închiriere nr. 11608 din 15.02.2018, 

actul adițional nr. 1, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 51242/3812/24.07.2022, actul 

adiţional nr. 2, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 30388/1958/11.04.2022, certificatul 

de atestare fiscală pentru persoane juridice nr. 526850/31.08.2022, adresa Direcţia Venituri din 

cadrul Municipiului Arad nr. ad. 524690/29.08.2022 privind încasarea TVA la vânzarea terenurilor, 

Raportul de evaluare nr. 93/2022, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

54863/12.07.2022, întocmit de Luca Florica I.I. prin evaluator autorizat ing. Luca Florica, membru 

A.N.E.V.A.R., conform căruia s-a determinat o valoare de 27.548 lei, echivalent a sumei de 5.570 

euro, Raportul de verificare al valorii de piaţă nr. 12/19.08.2022, Apartament nr. 1 - Garaj 

Verificare cu obiectiv extins – Verificare raport de evaluare nr. 93/2022, situat în Arad, Bld. 

Revoluţiei, nr.92/A, ap.1 (RESV) întocmit de S.C. Value Management Consult S.R.L, membru 

corporativ A.N.E.V.A.R., ce determină o valoare de piață de 39.500 lei, echivalent a 8.090 euro,  

Având în vedere extrasul de carte funciară nr. 322987 – C1 - U1 Arad, nr. top. 889/2/I, 

Luând în considerare Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 302/2005, prin 

care s-a stabilit  rezilierea contractului de concesiune a Serviciului public de administrare, 

întreţinere şi repararea fondului locativ, precum şi pregătirea şi urmărirea investiţiilor, construcţii de 

locuinţe din fondurile bugetare locale sau centrale şi vânzări de locuinţe încheiat cu SC RECONS 

SA şi preluarea în gestiune directă a serviciului respectiv de către Serviciul Fond Locativ din cadrul 

aparatului de specialitate al Primăriei Municipiului Arad și Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 161/2022 cu privire la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român aflate în gestiunea Serviciului Fond 

Locativ, 

Ținând cont de prevederile art. 34 din Hotărârea Guvernului nr. 20/1996, republicată - 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea Legii nr. 112/1995 pentru reglementarea 

situaţiei juridice a unor imobile cu destinaţia de locuinţe, trecute în proprietatea statului și ale art. 4 

din prevederile Legii nr. 85/1992 -  privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu altă destinaţie 



construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat – 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 108, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), alin. (14), 

art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 364 alin. (1) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. Se ia act de Raportul de evaluare nr. 93/2022 întocmit de Luca Florica I.I, prin 

evaluator autorizat ing. Luca Florica, membru A.N.E.V.A.R, în vederea determinării valorii de piață 

a apartamentului nr. 1, (garaj) proprietatea Statului Român, situat în municipiul Arad, Bulevardul 

Revoluţiei, nr. 92/A, înscris în C.F. nr. 322987-C1-U1 Arad, cu nr. top: 889/2/I, conform căruia s-a 

determinat o valoare de piaţă de 27.548 lei, echivalent 5.570 euro, anexa 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se însușește Raportul de verificare al valorii de piaţă nr. 12/19.08.2022 Apartament 

nr. 1 -Garaj Verificare cu obiectiv extins – Verificare raport de evaluare nr. 93/2022 Apartament 1 – 

Garaj, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 92/A, ap.1 (RESV) întocmit de S.C. Value 

Management Consult S.R.L, membru corporativ A.N.E.V.A.R., ce determină o valoare de piață a 

garajului înscris în C.F. nr. 322987-C1-U1 Arad, cu nr. top: 889/2/I, de 8.090 euro, echivalent 

39.500 lei (construcție + teren), valoare la care nu se aplică TVA, conform adresei nr. ad. 

524690/29.08.2022 a Direcţiei Venituri, Biroul Contracte din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă vânzarea imobilului, identificat la art. 1 și art. 2 din prezenta hotărâre, 

proprietatea Statului Român, către S.C. Business Developing Group S.R.L, titularul contractului de 

închiriere nr. 11608 din 15.02.2018 a actului adițional nr. 1 înregistrat la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 5124/3812/24.07.2022 şi a actului adiţional nr. 2 înregistrat la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 30388/1958/11.04.2022. 

Art. 4. (1). Se aprobă prețul de 8.090 euro, preț care va fi achitat integral, anterior semnării 

contractului de vânzare-cumpărare, în lei, la cursul comunicat de Banca Naţională a României, din 

data facturării. Termenul de plată este de 3 (trei) luni de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Costurile privind întocmirea actelor autentice şi a publicităţii imobiliare sunt în sarcina 

cumpărătorului.  

(2). Suma prevăzută la alin.1.se va distribui la bugetul statului, în condiţiile legii. 

Art. 5. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de vânzare – 

cumpărare cu S.C. Business Developing Group S.R.L. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 453/01.09.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2022 

privind aprobarea vânzării apartamentului nr. 1 (garaj) proprietatea Statului Român,  

situat în  municipiul Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 92/A 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 54863/31.08.2022, 

Analizând raportul de specialitate al Biroului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 67351/M1/01.09.2022 

și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de solicitarea S.C. Business Developing Group S.R.L. înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 54863/12.07.2022, de contractul de închiriere nr. 11608 din 15.02.2018, 

actul adițional nr. 1, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 51242/3812/24.07.2022, actul 

adiţional nr. 2, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 30388/1958/11.04.2022, certificatul 

de atestare fiscală pentru persoane juridice nr. 526850/31.08.2022, adresa Direcţia Venituri din 

cadrul Municipiului Arad nr. ad. 524690/29.08.2022 privind încasarea TVA la vânzarea terenurilor, 

Raportul de evaluare nr. 93/2022, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

54863/12.07.2022, întocmit de Luca Florica I.I. prin evaluator autorizat ing. Luca Florica, membru 

A.N.E.V.A.R., conform căruia s-a determinat o valoare de 27.548 lei, echivalent a sumei de 5.570 

euro, Raportul de verificare al valorii de piaţă nr. 12/19.08.2022, Apartament nr. 1 - Garaj 

Verificare cu obiectiv extins – Verificare raport de evaluare nr. 93/2022, situat în Arad, Bld. 

Revoluţiei, nr.92/A, ap.1 (RESV) întocmit de S.C. Value Management Consult S.R.L, membru 

corporativ A.N.E.V.A.R., ce determină o valoare de piață de 39.500 lei, echivalent a 8.090 euro,  

Având în vedere extrasul de carte funciară nr. 322987 – C1 - U1 Arad, nr. top. 889/2/I. 

Luând în considerare Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 302/2005, prin 

care s-a stabilit  rezilierea contractului de concesiune a Serviciului public de administrare, 

întreţinere şi repararea fondului locativ, precum şi pregătirea şi urmărirea investiţiilor, construcţii de 

locuinţe din fondurile bugetare locale sau centrale şi vânzări de locuinţe încheiat cu SC RECONS 

SA şi preluarea în gestiune directă a serviciului respectiv de către Serviciul Fond Locativ din cadrul 

aparatului de specialitate al Primăriei Municipiului Arad și Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 161/2022 cu privire la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român aflate în gestiunea Serviciului Fond 

Locativ, 

Ținând cont de prevederile art. 34 din Hotărârea Guvernului nr. 20/1996, republicată - 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea Legii nr. 112/1995 pentru reglementarea 

situaţiei juridice a unor imobile cu destinaţia de locuinţe, trecute în proprietatea statului și ale art. 4 

din prevederile Legii nr. 85/1992 -  privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu altă destinaţie 

construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat – 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 108, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), alin. (14), 

art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 364 alin. (1) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 



adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

 

Art. 1. Se ia act de Raportul de evaluare nr. 93/2022 întocmit de Luca Florica I.I, prin 

evaluator autorizat ing. Luca Florica, membru A.N.E.V.A.R, în vederea determinării valorii de piață 

a apartamentului nr. 1, (garaj) proprietatea Statului Român, situat în municipiul Arad, Bulevardul 

Revoluţiei, nr. 92/A, înscris în C.F. nr. 322987-C1-U1 Arad, cu nr. top: 889/2/I, conform căruia s-a 

determinat o valoare de piaţă de 27.548 lei, echivalent 5.570 euro, anexa 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se însușește Raportul de verificare al valorii de piaţă nr. 12/19.08.2022 Apartament 

nr. 1 -Garaj Verificare cu obiectiv extins – Verificare raport de evaluare nr. 93/2022 Apartament 1 – 

Garaj, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 92/A, ap.1 (RESV) întocmit de S.C. Value 

Management Consult S.R.L, membru corporativ A.N.E.V.A.R., ce determină o valoare de piață a 

garajului înscris în C.F. nr. 322987-C1-U1 Arad, cu nr. top: 889/2/I, de 8.090 euro, echivalent 

39.500 lei (construcție + teren), valoare la care nu se aplică TVA, conform adresei nr. ad. 

524690/29.08.2022 a Direcţiei Venituri, Biroul Contracte din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă vânzarea imobilului, identificat la art. 1 și art. 2 din prezenta hotărâre, 

proprietatea Statului Român, către S.C. Business Developing Group S.R.L, titularul contractului de 

închiriere nr. 11608 din 15.02.2018 a actului adițional nr. 1 înregistrat la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 5124/3812/24.07.2022 şi a actului adiţional nr. 2 înregistrat la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 30388/1958/11.04.2022. 

Art. 4. (1). Se aprobă prețul de 8.090 euro, preț care va fi achitat integral, anterior semnării 

contractului de vânzare-cumpărare, în lei, la cursul comunicat de Banca Naţională a României, din 

data facturării. Termenul de plată este de 3 (trei) luni de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Costurile privind întocmirea actelor autentice şi a publicităţii imobiliare sunt în sarcina 

cumpărătorului.  

(2). Suma prevăzută la alin.1.se va distribui la bugetul statului, în condiţiile legii. 

Art. 5. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de vânzare – 

cumpărare cu S.C. Business Developing Group S.R.L. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     SECRETAR GENERAL  

 

                          
 

 
Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

Red./Dact OL/MF.                                                                                                                                                                                        
Cod:PMA-S4-01 

 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 54863 /31.08.2022 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind 

însușirea valorii de piață a garajului situat în Arad, Bld. Revoluţiei, nr. 92/A, ap. 1 și aprobarea 

vânzării acestuia către chiriaș, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

                                            REFERAT  DE APROBARE 

        

 Având în vedere solicitarea S.C. Business Developing Group S.R.L. nr. 54863/2022, privind 

cumpărarea  apartamentului nr. 1 (garaj), situat în municipiul Arad, Bld. Revoluţiei, nr. 92/A, 

întrucât Legea nr. 85/1992, republicată - privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu altă destinaţie 

construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat, prevede 

că vânzarea garajelor către aceștia se face la valoarea de circulație de la data vânzării; 

Consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre privind însușirea valorii de piață a 

garajului și aprobarea vânzării acestuia.   

 

 

 

                                                                   P R I M A R, 

                                                                     Călin Bibarţ 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

Nr. 67351/M1/ 01.09.2022 

       

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea vânzării apartamentului nr. 1 (garaj) proprietatea Statului Român, situat 

în  municipiul Arad, Bld. Revoluţiei, nr. 92/A 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 54863/31.08.2022, a domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune însușirea valorii de piață a garajului situat 

în Arad, Bld. Revoluţei, nr. 92/A, ap.1 (garaj) și aprobarea vânzării acestuia către chiriaș.; 

 

 Considerente generale: 

Imobilul este situat în municipiul Arad, zona ultracentrală, în curtea imobilului cu nr. 92/A 

din Bld. Revoluţiei şi este amplasat la parter. Apartamentul face parte dintr-o clădire anexă, 

construită în curtea imobilului cu mai multe apartamente de locuit, apartamentată pentru a putea fi 

închiriată locatarilor. Pentru apartamentul nr. 1 (garaj), există solicitarea de cumpărare a chiriaşului 

S.C. Business Developing Group S.R.L.  

 Garajul situat în municipiul Arad, Bld. Revoluţiei, nr. 92/A, identificat în C.F. nr. 322987-

C1-U1 Arad, cu nr. top: 889/2/I, proprietatea Statului Român este deţinut cu contractul de închiriere 

nr. 11608 din 15.02.2018 actul adițional nr. 1 înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

51242/3812/14.07.2022 şi actul adițional nr. 2, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

30388/1958/12.04.2022 de chiriaşul S.C. Business Developing Group S.R.L.   

  Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 20 din 17 ianuarie 1996 - republicată pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind aplicarea Legii nr. 112/1995 pentru reglementarea situaţiei juridice 

a unor imobile cu destinaţia de locuinţe, trecute în proprietatea statului, art. 34 - valoarea 

despăgubirilor care se acordă, potrivit legii, foştilor proprietari sau moştenitorilor acestora pentru 

garaje, precum şi preţul de vânzare al garajelor sunt cele stabilite potrivit prevederilor art. 4 din 

Legea nr. 85/1992, republicată. 

Având în vedere că în conformitate cu prevederile Legii nr. 85/1992, -  privind vânzarea de 

locuinţe şi spaţii cu altă destinaţie construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor 

economice sau bugetare de stat – republicată, art. 4, acesta poate fi vândut către titularii 

contractului de închiriere la valoarea de circulaţie de la data vânzării.  

În vederea determinării valorii de piaţă a garajului, s-a întocmit Raportul de evaluare nr. 

93/2022, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 54863/12.07.2022, de Luca Florica I.I. 

prin evaluator autorizat ing. Luca Florica, membru A.N.E.V.A.R., conform căruia s-a determinat o 

valoare de 27.548 lei echivalent a sumei de 5.570 euro.  

În baza Acordului Cadru nr. 87.940/2019, referitor la verificarea rapoartelor de evaluare 

încheiat cu S.C. Value Management Consult S.R.L., membru corporativ A.N.E.V.A.R., a fost 

întocmit Raportul de verificare al valorii de piaţă nr. 12/19.08.2022 Apartament nr. 1- Garaj 

Verificare cu obiectiv extins – Verificare raport de evaluare nr. 93/2022 Apartament 1 – Garaj, 

situat în Arad, Bld. Revoluţiei nr. 92/A (RESV) întocmit de S.C. Value Management Consult 

S.R.L, membru corporativ A.N.E.V.A.R., raport ce stabileşte o valoare de piață a garajului înscris 

în C.F. nr. 322987-C1-U1 Arad, cu nr. top: 889/2/I, de 8.090 euro, echivalent 39.500 lei 

(construcție + teren), valoare la care nu se aplică TVA, conform adresei nr. ad. 524690/29.08.2022 

a Direcţiei Venituri, Biroul Contracte din cadrul Primăriei Municipiului Arad.   

 Garajul are fundaţie din beton, structură şi închideri perimetrale din zidărie, acoperiş, 

şarpantă lemn cu învelitoare plăci azbociment .  



Menționăm că în ”Lista de inventariere” – Garaje-  pagina 1, poz. nr. 17, nr. inv. 3600080, 

la data de 31.12.2021, valoarea de inventar este 33.219,28 lei. 

 

 

 Considerente juridice: 

 

➢ prevederile art. 34 din Hotărârea Guvernului nr. 20/1996, republicată - pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind aplicarea Legii nr. 112/1995 pentru reglementarea situaţiei 

juridice a unor imobile cu destinaţia de locuinţe, trecute în proprietatea statului 

➢ prevederile art. 4 din Legea nr. 85/1992 -  privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu altă 

destinaţie construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare 

de stat – republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

PROPUNEM 

 

 Însușirea Raportului de verificare al valorii de piaţă nr. 12/19.08.2022 Apartament nr. 1- 

Garaj Verificare cu obiectiv extins – Verificare raport de evaluare nr. 93/2022 Apartament 1 – 

Garaj, situat în Arad, Bld. Revoluţiei, nr. 92/A (RESV) întocmit de S.C. Value Management 

Consult S.R.L, membru corporativ A.N.E.V.A.R. și aprobarea vânzării garajului către chiriaș. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,    ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki   Ec. Linda Ocenic 

 

Avizat  

Cj. Florin Miheț 

 



































































 

Autor Raport evaluare verificat Întreprindere Individuală Luca Florica

prin Evaluator VE EPI / legitimație

Clientul raportului verificat

Utilizator desemnat al evaluării 

Clientul verificării

Utilizator desemnat al verificării

Data evaluării

Data raportului de evaluare verificat

Data de referință a VOE

Data raportului de verificare 

Verificator

prin Evaluator VE EPI / legitimație

19.08.2022

28.06.2022

VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L.

MANAȚE DANIEL / 13.804

RAPORT DE VERIFICARE A VALORII DE PIAȚĂ 12/19.08.2022               

Apartament nr. 1 - Garaj

Verificare RAPORT DE EVALUARE nr. 93/2022 Apartament nr. 1 - Garaj, 

situat în Arad, Bd. Revoluției nr. 92/A, ap. 1 (RESV) 

Verificare cu Obiectiv Extins (VOE)

28.06.2022

19.08.2022

Direcția patrimoniu Municipiul Arad Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniu Privat

LUCA FLORICA / 13.701

Business Developing Group S.R.L.

Municipiul Arad

Municipiul Arad



 

 

 

 

Termenii de referinta ai verificării

Identificarea evaluatorului verificator

Denumire * Adresa Arad, str. Ștefan Cicio Pop, nr. 20 *

CUI * Autorizatie membru corporativ / Legitimatie ANEVAR 0115 *

prin evaluator verificator autorizat / Legitimatie ANEVAR

*

Identificarea evaluatorului autor al raportului de evaluare verificat

Denumire * Adresa

CUI * Autorizatie membru corporativ / Legitimatie ANEVAR  / 13.701

prin evaluator autorizat / Legitimatie ANEVAR

Raportul de evaluare supus verificării Dreptul de proprietate evaluat

Clientul raportului verificat

Client * Tip

CUI 19893984 * Calitatea *

Utilizator desemnat al evaluării 

Arad, Bd. Revoluției nr. 75 * Judet Arad *

Clientul verificării Cod fiscal

Municipiul Arad 3519925 Arad, Bd. Revoluției nr. 75 * Judet Arad *

Utilizator desemnat al verificării

Arad * Judet Arad *

Scopul verificării

Business Developing Group S.R.L. Persoana Juridica

Chiriaș

Adresa

VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L.

RO 9586710

MANAȚE DANIEL / 13.804

Direcția patrimoniu Municipiul Arad Serviciul Evidență 

și Administrare Domeniu Privat

Întreprindere Individuală Luca Florica

22222261

Adresa

Adresa

Municipiul Arad, Direcția patrimoniu Serviciul Evidență 

și Administrare Domeniu Privat

Prezentul raport de verificare cu obiectiv extins (RVOE) este intocmit la cererea utilizatorului desemnat al evaluării in scopul prezentării de către verificator a propriei opinii asupra valorii de piață a 

bunului evaluat în RESV, pentru luarea unor decizii manageriale de către client și destinatar. Opinia verificatorului asupra valorii e piață va fi la data evaluării cu obiectiv extins. Este interzisa 

utilizarea raportului de verificare, integral sau in parte, pentru orice alt scop. In consecinta, in mod expres, este interzisa utilizarea valorii de piață rezultate in urma verificării în scopul impozitării, 

garantarii imprumutului sau oricărui alt scop în afara unei eventuale vânzări a bunului de către Autoritatea Locală.

Dreptul de proprietate asupra Apartamentului nr. 1 Garaj - situat în Arad, Bd. 

Revoluției nr. 92/A, ap. 1, intabulat în extrasul CF322987-C1-U1 Arad, în suprafață 

de 34 mp, în proprietatea Mun. Arad

RAPORT DE EVALUARE nr. 93/2022 Apartament nr. 1 - Garaj, situat în Arad, Bd. Revoluției nr. 92/A, ap. 1 

(RESV)

Comuna Vladimirescu, jud. Arad

LUCA FLORICA / 13.701



 

 

 

Obiectivul verificării: Verificare cu obiectiv extins (VOE)

Date relevante ale bunului evaluat în raportul verificat, preluate din raport: 

Adresă Denumire și tip Imobil Suprafața utilă (mp) Drept de proprietate

Bd. Revoluției nr. 

92/A, ap. 1
Apartament nr. 1 - Garaj                        33,3 

 În favoarea Mun. 

Arad 
        27.548,0 lei 

Data evaluării în 

raportul verificat
Abordări / Reconciliere

Contribuție 

construcții

28-Jun-22
Construcție: Cost, Cost de înlocuire 

net     Imobil: Venit
           5.200,0 € 

Tipul valorii estimate

Documentația minim necesară pentru efectuarea evaluării și a VOE

Comunicarea cu evaluatorul

Natura și sursele informațiilor utilizate pe care se bazează verificarea. Părți preluate din raportul de evaluare verificat. Documentarea verificării

Metodologia de evaluare a proprietăților imobiliare - ANEVAR, Manual EPI ANEVAR 2022.

RESV cu toate anexele sale. În completare, s-a realizat și propria cercetare a pieței specifice. 

Date și informații publice privind piața imobiliară specifică: diverse platforme sau portaluri de anunțuri, inclusiv imobiliare, agenții imobiliare etc.

5.570,0 €

Apartament nr. 1 - Garaj amplasat în curtea 

imobilului din Bd. Revoluției nr. 92/A, în Zona A 

a mun. Arad; cota teren: 34/100; Ac = 34 mp; 

Au = 33,33 mp; H = 2,5 ml; Utilități: EE; data 

PIF 1992; Structura: fundații beton, închideri 

zidărie, acoperiș tip terasă cu hidroizolație din 

carton bituminat; Tâmplărie exterioară metalică; 

Pardoseli din beton; Finisaje: zugrăveli 

exterioare și interioare inferioare; Valoarea de 

piață estimată include și valoarea cotei părți din 

teren, aferent apartamentului de 34 mp, în cotă 

de 34/100; Închiriat până în 01.04.2023.  

Orice ale elemente relevante în evaluare, după caz.

Comunicarea cu evaluatorul s-a făcut prin e-mail prin adresa 12 / 08.08.2022, anexată VOE. 

Utilități

EE

Elemente cheie din Raportul de evaluare verificat 

/ Neconformități

                       34,0 

Valoare de piață din RESV

Extrasul de carte funciară a imobilului. Date privind construcțiile edificate pe teren: dimensiuni, stare etc.

Descrierea imobilului: amplasament, caracteristici fizice, structură, materiale, stare fizică, informații relevante din piața specifică etc.

“Valoarea de piață este suma estimată pentru care un activ sau o datorie  ar  putea  fi  schimbat(ă)  la  data  evaluării,  între  un cumpărător  hotărât  şi  un  vânzător  hotărât,  într-o  tranzacţie 

nepărtinitoare,  după  un  marketing  adecvat  şi  în  care  părţile  au acţionat  fiecare  în  cunoştinţă  de  cauză,  prudent  şi  fără constrângere. ” si reprezinta rezultatul evaluarii în baza prevederilor 

Standardelor de evaluare a bunurilor relevante pentru evaluare. 

Valoarea de piață nu reprezinta valoarea impozabilă, valoarea sinergiei, valoarea de investiție sau orice alt tip de valoare definit in Standardele de evaluare a bunurilor, standardele contabile nationale 

sau alte referentiale profesionale.

Scop și utilizare evaluare declarate în 

RESV
Contribuție teren

Suprafața construită 

înscrisă în CF (mp)

RESV  cu toate anexele sale. După caz, date, informații și documente suplimentare din Dosarul de lucru al evaluatorului autor al raportului de evaluare verificat.

Stabilirea valorii de piață a apartamentului la 

nivelul prețurilor practicate pe piața imobiliară 

în luna iunie 2022, pentru vânzare.

370,0 €



 

 

 

 

 

 

Data evaluării în 

raportul verificat

Data de referință la care se 

raportează rezultatul verificării cu 

obiectiv extins

Data raportului de verificare

28.06.2022 19.08.2022 19.08.2022 *

Declararea conformitatii cu SEV Tip verificare

pentru Raportul de evaluare verificat Standardele de evaluare a bunurilor SEV 2022 Fără inspecție

pentru Raportul de verificare

Verificarea raportului de evaluare

Ipoteze semnificative VOE

Ipoteze speciale utilizate în VOE

Standardele de evaluare a bunurilor SEV 2022

28.06.2022

Curs de schimb RON/ EUR indicat în 

RESV

Curs de schimb RON/ EUR la data relevantă 

pentru verificare (19.08.2022)

4,8806

Data RESV

4,9457

Evaluatorii  autorizați  care  dețin  specializarea  Verificarea  evaluării (VE)  pot  efectua  rapoarte  de  verificare  numai  dacă  la  data  realizării raportului  de  evaluare  care  urmează  a  fi  verificat  

desfășurau activitate  de  evaluare  în  specializarea  evaluării  verificate  sau  în specializarea  deținută  de  evaluatorul  care  a  realizat  raportul  de evaluare, dacă una dintre specializările prevăzute 

de OG 24/2011 nu exista la data realizării raportului de evaluare. 

Verificarea evaluarii poate fi realizata in conformitate cu prevederile SEV 400 "Verificarea evaluarii", numai de către evaluatori autorizați avand ca specializare Verificarea Evaluarii ("VE"), dovedita cu 

parafa de verificator (în  specializarea corespunzătoare  raportului  de  evaluare  supus  verificării - în cazul analizat, specializarea necesară este EPI) sau  de  către  evaluatori  autorizați  persoane  

juridice  care semnează  declarația  privind  verificarea  împreună  cu  evaluatorii persoane  fizice  care  dețin  specializarea  VE  și  care  au  participat  la elaborarea acestuia.                        

Rezultatele verificării cu obiectiv extins se bazează pe opinia personală a verificatorului, care este argumentată în mod adecvat în raportul de verificare.

Verificarea are la bază RESV cu anexele sale, astfel cum acestea au fost puse la dispoziție de către clientul verificării. Existența unor alte versiuni ale RESV cu anexele sale poate invalida 

concluziile prezentului raport de verificare dacă se adresează versiunii care nu a fost pusă la dispoziția verificatorului.

Obiectivul extins al verificării are la bază inclusiv informațiile publice de piață disponibile pe portaluri web de anunțuri, portaluri web ale unor agenții imobiliare și ale unor publicații ce conțin anunțuri 

imobiliare, pe datele de piață furnizate de provideri de informații imobiliare, pe baza de date a evaluatorului, disponibile la data raportului VOE.

Informațiile primite de la terți sau colectate de la instituții publice ori de la alți furnizori publici sau privați de informații (ex. portaluri internet de informații inclusiv imobiliare – olx.ro, publi24.ro etc.) sunt 

considerate corecte, fără însă să putem garanta acuratețea lor

Obiectivul extins al verificării se bazează pe date și informați disponibile public și legal în piață precum și pe date, informații sau documente din baza de date a evaluatorului verificator, cu referințe 

posibile pentru persoanele îndreptățite în dosarul de lucru al verificatorului. 

Nu este cazul.

VOE are la bază chiria conractuală pe durata contractului, ulterior folosindu-se chiria de piață, conform cercetării prezentate în RESV. 



 

 

 

 

 

 

Restricții de utilizare, difuzare, publicare sau verificare a Raportului de verificare cu obiectiv extins (RVOE)

Intrarea în posesia unei copii a RVOE nu implică dreptul de publicare a acestuia.

Verificatorul, prin natura muncii sale, nu este obligat să ofere în continuare consultanță sau să depună mărturie în instanță relativ la raportul de evaluare supus verificării, în afara cazului în care s-au 

încheiat astfel de înțelegeri în prealabil.

Nici RVOE realizat, nici părți ale sale (în special concluzii referitor la obiectivul extins sau identitatea verificatorului) nu trebuie publicate sau mediatizate fără acordul prealabil al verificatorului. RVOE 

sau oricare altă referire la acesta nu poate fi publicat, nici inclus într-un document destinat publicității fără acordul scris și prealabil al verificatorului cu specificarea formei și contextului în care 

urmează să apară.

RVOE este destinat numai scopului, clientului și destinatarului precizați mai sus. 

Verificatorul nu acceptă nici o responsabilitate față de o terță persoană decât clientul în nici o circumstanță. Responsabilitatea se limitează strict la prevederile contractuale dintre părți. 

Verificarea cu obiectiv extins s-a bazat doar pe informații disponibile public și legal în piață. Nu au fost considerate informații alternative conținute de documente care nu sunt publice sau care sunt 

protejate de secretul profesional sau de serviciu și la care evaluatorul verificator nu a putut avea acces legal. Cadrul legal actual din România nu permite accesul unui evaluator autorizat la astfel de 

documente, cu excepția unor situații – rare și specifice, în care aceste deține și calitatea de expert judiciar numit într-o anumită cauză pentru care astfel de informații sunt relevante și necesare iar 

instanța se pronunță în acest sens. În concluzie, afirmăm direct și fără echivoc că eventuala utilizare a oricărui document care nu putea fi accesat legal de evaluatorul verificator de către un evaluator 

autorizat în calitate de verificator al prezentului raport de verificare cu obiectiv extins va reprezenta clar și fără echivoc o încălcare indubitabilă a prevederilor SEV 400 și a Codului de etică al profesiei 

de evaluator autorizat.

RVOE este confidențial atât pentru evaluator, cât și pentru client / destinatar, denumite în continuare ‟părțile”, cât și pentru orice alt terț care intră, accidental sau intențional, în posesia prezentului 

raport:

   - Părțile colectează și prelucrează datele cu caracter personal înscrise în prezentul raport în conformitate cu legislația în vigoare, în modalități care asigură confidențialitatea și securitatea adecvată 

a acestor date, în vederea asigurării protecției împotriva prelucrării neautorizate sau ilegale și împotriva pierderii, a distrugerii sau a deteriorării accidentale;

   - În procesul de prelucrarea a datelor cu caracter personal, părțile aplică prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (regulamentul general privind protecția 

datelor) și ale legislației naționale;

   - Datele cu caracter personal colectate și prelucrate în vederea executării misiunii de evaluare sunt următoarele: (de ex.: nume și prenume, adresă, serie și număr carte de identitate, cod numeric 

personal, număr de telefon/fax, adresă de poștă electronică, cont bancar)

   - În situația în care este necesară prelucrarea datelor personale în alte scopuri decât cele prevăzute in prezentul raport, partea care realizează prelucrarea va informa cealaltă parte și îi va solicita 

acordul scris cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

Prezentul raport de verificare cu obiectiv extins nu poate fi utilizat de client și destinatar precum și de orice altă persoană îndreptățită decât împreună cu versiunea de raport de evaluare supus 

verificării cu anexele sale puse la dispoziția verificatorului.

   - Datele personale, comunicate în cadrul prezentului raport, pot fi comunicate instituțiilor publice, în conformitate cu prevederile legale in vigoare;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Declarația privind verificarea

Cuprins

Semnatura

Stampila

Alte date: în Dosarul de lucru al evaluatorului verificator

Coperta

Termenii de referinta ai verificării

Rezultatele VOE

•Afirmațiile susținute în prezentul raport sunt reale și corecte.

•Analizele, opiniile și concluziile sunt limitate numai la ipotezele și ipotezele specifice prezentate în raport și reprezintă opinia mea imparțială, opinie care nu a fost influențată de terțe părți și nu este 

în niciun mod supusă vreunei cerințe de a ajunge la concluzii predeterminate.

•Nu am niciun interes referitor la bunul care face obiectul evaluării supuse verificării și nu am niciun interes personal față de vreuna din părțile implicate.

•Nu sunt influențat de nicio constrângere legată de bunul evaluat în raportul supus verificării sau de părțile implicate în această activitate de verificare.

•Implicarea mea în această activitate de verificare nu se bazează pe solicitarea din partea nimănui, de obținere a unor rezultate predeterminate.

•Onorariul plătit de către client nu are nicio legătură cu obținerea unor rezultate predeterminate sau cu vreo acțiune sau eveniment, rezultate în urma utilizării analizelor, opiniilor și concluziilor 

prezentului raport.

•Analizele, opiniile și concluziile au fost exprimate în conformitate cu prevederile standardelor de evaluare și cu respectarea Codului de etică al profesiei de evaluator autorizat.

•Pentru realizarea raportului nu am primit asistență din partea altor persoane nesemnatare ale declarației privind verificarea.                                                                                                                        

Anexe (RESV)



 

Fotografii recepționate de la Destinatar și / sau preluate din RESV

Acces din stradă Curtea imobilului Vedere garaj subiect

                Detaliu garaj subiect Interior garaj subiect



 

 

 

 

 

 

 

 

Rezultatele verificării

Verificare cu Obiectiv Extins (VOE)

Calculul independent al valorii de piață a condus la următoarele opinii

Apartament nr. 1 - Garaj 34                     Arad Bd. Revoluției nr. 92/A, ap. 1                                  8.090 €                        39.500 lei 

Construcție                                  6.827 €                        33.320 lei 

Teren (cotă 34/100)                                  1.263 €                          6.180 lei 

Semnatura

Stampila

Denumire Imobil evaluat Suprafața (mp) Localitate Adresa Valoare de piață A. 14a

Din care se alocă



 

 

 

 

Verificare cu obiectiv extins 

 

  



Impozit estimat
Suprafața de teren liber intravilan Bd. 
Revoluției 92/A (mp) 

0 mp                     -   lei 

Valoare impozabilă clădire și teren aferent - 
34 mp (OG16/2022)

             47.830 lei                   287 lei 

                  287 lei 

59 €

Curs valutar la 19.08.2022 1 euro 4,8806 lei            

Cost de înlocuire net Ap. 1 Garaj 33.320 lei            6.827 €                
70 €

840 €

95,00%

Venituri brute efective VBE (eur/an) 798 €

Chetuieli exploatare 13,2% 70 €

    - fixe 9,1% 73 €
impozite, taxe (calculate cf. Arad) 59 €
asigurare 14 €

    - variabile 4,1% 34 €

management 0,0% 0 €
fond anual de reparații 0,5%CIN 4,1% 34 €                     

728 €                   

9,00%

8.090 €
39.500 lei            

6.827 €                
33.320 lei            

1.263 €                
6.180 lei              

Venituri brute potentiale VBP, rotund (EUR/lună)

Clasa de active

Impozit total (lei)

Impozit total (euro)

Venituri brute potentiale VBP (EUR/an)

Grad de ocupare (nivel minim interval rate de piață, datorită 
localizării ultracentrale)

Contribuție clădire

Alocare contribuție teren

Valoare imobil, rotund

Venit net efectiv (eur/an)

Rata de capitalizare 



Fisa 
nr.

Poz. 
pe 

plan 
de sit.

Denumire Anul 
PIF

Starea 
Fizica

Varsta 
Cronolo

gica
(ani)

Varsta 
Cronologi

ca 
Ponderat

a
(ani)

Suprafata 
construită 

desfasurata
(mp)

Cost de nou  
constructie

(lei)

Cost de nou  
constructie

(EUR)

Depr. 
(uzura) 

fizica
(%)

Depreciere 
functionala

(lei)

Depr. 
Externa

(%)

Cost net 
constructie

(lei)

Cost net 
constructie

(EUR)

Grad
de 

realizar
e

(%)

Cost lucrari 
ramase de 

executat
(lei)

1 Ap. 1 - Garaj 1992 S 30 30 34 59.500 12.191 44 0 0 33.320 6.827 100,00 0

TOTAL CONSTRUCTII 34 59.500 12.191 33.320 6.827 0

Note:  - Valorile din tabel nu contin TVA

 - In cazul constructiilor nefinalizate coloana ”Cost de nou constructie” contine costul de nou al constructiilor considerate ca fiind finalizate, iar coloana ”Cost net constructie” contine costul de  nou al constructiilor 
considerate ca fiind finalizate din care s-au dedus deprecierile. 

EVALUARE CONSTRUCTII - ABORDAREA PRIN COST

Data evaluarii: 19.08.2022 / Curs la data evaluarii: 4,881 lei/EUR
Coef.de corectie pentru distanta transport: 1,003  (conf. tabel din ANEXA 2)

Coef. corectie manopera: 1  (conf. tabel din ANEXA 2)
Grad seismic: 7

Beneficiar raport: Municipiul Arad - Direcția Patrimoniu    Destinatar: Municipiul Arad - Direcția 
Patimoniu

Proprietate Evaluata: Nerezidențială
ARAD, ARAD, Bd. Revoluției nr. 92/A

RAPORT DE EVALUARE nr. 5.3

eonmad1@yahoo.com
Typewritten text
 Estimare DF clădire Garaj 		
 Vechime:  	 30 de ani 	
 Stare:  	Satisfăcătoare	
	Contribuție	DF
Structura          73,1%	40%
Acoperiș	5,1%	40%
Finisaje	            21,7%	60%
Instalații	0,1%	60%
	            100%	44%




Nr. 
crt. Simbol Descriere element constructiv Comentariu UM Stare 

Fizica Cantitate

Cost unitar de 
nou indexat si 
corectat,    fara 

TVA  (lei/UM)

Cost de  nou 
constructie (lei 

fara TVA)

Grad 
realizare 

(%)

Cost de nou 
lucrari executate 

(lei fara TVA)

Cost lucrari 
ramase de 

executat (lei 
fara TVA)

Sursa 
inf. Pag.

Index 1 2 2A 3 4 5 6 7 = 5 x 6 8 9 = 7 x 8 / 100 10 = 7 - 9 11 12

1 STROP Finisaj exterior garaj din zidarie: 
tencuieli cu stropi

mp Ad S 9 236,28 2.126,52 100,00 2.127 0 3 56

2 GARAJCR7 Structura garaj pentru 1 autoturism, 
din zidarie caramida de 24 cm 
grosime pe fundatii din beton simplu si 
placa din beton armat de 10 cm 
grosime; pardoseala din beton simplu 
de 10 cm grosime 

mp Ad B 34 1.291,24 43.902,16 100,00 43.902 0 3 55

3 IOFTERMO Hidroizolatie simpla (fara 
termoizolatie) la acoperis garaj din 
zidarie cu planseu din beton armat

mp Ad S 34 113,20 3.848,80 100,00 3.849 0 3 56

4 B1S Finisaj interior garaj din zidarie: 
tencuieli interioare (tavan netencuit), 
spoiala de var, usi metalice vopsite;  
pardoseala nu este sclivisita. 

mp Ad S 34 116,49 3.960,66 100,00 3.961 0 3 56

5 EILFT Corp de iluminat incandescent buc S 1 70,01 70,01 100,00 70 0 3 56

6 TP/UMP2 X - Usi metalice din profile laminate cu 
tabla vopsita (cuprinde: montare toc 
metalic grunduit, montare foaie usa 
grunduita, vopsire foaie usa si toc in 
culori de ulei, transport)

mp S 7,5 245,85 1.843,88 100,00 1.844 0 4 68

7 T/AT5 X - Tencuieli la tavane si glet de ipsos 
(cuprinde: tencuieli cu mortar M25T, 
glet ipsos la tavane, transport)

mp S 34 110,24 3.748,16 100,00 3.748 0 4 37

TOTAL FISA 59.500 59.500 0

FISA NR. 1 - Ap. 1 - Garaj

Note:

 - Cost unitar de nou indexat si corectat, fara TVA (col.6)  este calculat pe baza costurilor de Material, Manopera, Transport si utilaje, Coef.recapit.deviz analitic, Coef.chelt.indirecte din catalog, iar rezultatul este indexat cu 
indicele de actualizare aferent datei evaluarii si corectat cu coef.pt.dist.transp.si manopera, apoi din rezultat se deduce TVA aferenta indicilor de actualizare valabili la data evaluarii 

  - Sursa informatiei:  1 = ”CI-CR C.rezidentiale”; 2 = ”CI-CR C.industriale, comerciale si agricole, constructii speciale”; 3 = ”CI-CR Cladiri cu structuri pe cadre, anexe gospodaresti, structuri MiTek si constructii speciale”;4 - 
”Metoda costurilor segregate” / IROVAL, 5 - ”CONSTRUCTII – sisteme și subsisteme constructive” – Editura IROVAL, 6 - ”Centrale eoliene” autor Schiopu C, 7 = ”CR-CI CLADIRI DE BIROURI SI CLADIRI COMERCIALE” - 
Editura IROVAL 2020, autor C.Schiopu, 8 = ”CR-CI CLADIRI INSIRUITE, CLADIRI CUPLATE, APARTAMENTE IN BL.TURN, CLADIRI MONUMENTALE, SPITALE, POLICLINICI SI CAMINE DE BATRANI” - Editura IROVAL 
2021, autor C.Schiopu

 - Creat cu aplicatia Kost Plus (indici 2022-2023) - www.kosturi.ro - program inregistrat in Registrul National al programelor pentru Calculator



 

 

 

Anexa Extrase relevante din Raportul verificat 



Raport de evaluare imobil        pag. 1       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT DE EVALUARE 
Nr. 93/2022 

APARTAMENT NR. 1 - Garaj 
situat in municipiul Arad, zona 

ultracentrala, Bdul Revolutiei, nr. 92/A, 
CF 322987-C1-U1 ARAD 



Raport de evaluare imobil        pag. 3       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

SINTEZA RAPORTULUI 

Proprietatea evaluata: Imobilul AP. 1 - GARAJ, situat in curtea imobilului cu nr. 
92/A din Bdul Revolutiei, zona ultracentrala, notat in CF 
322987-C1-U1 Arad la nr. top. 889/2/I in suprafata 
construita de 34 mp si utila de 33,33 mp si cota de teren de 
34/100;  

- Vecinatati: locuinte, cladiri rezidentiale utilizate ca si 
birouri, UVVG, librarile, banci 

 
Tipul proprietatii: Proprietate imobiliara de tip nerezidential 

 
Proprietari: STATUL ROMAN 

 
Drept de proprietate: STATUL ROMAN – asupra apartamentului si cotei de 

teren aferente apartamentului, drept de proprietate 
deplin, inchiriat catre SC BUSINESS DEVELOPING 
GROUP SRL 
 

Data punerii in functiune: Anul 1992,conform extras CF  
 

Clientul lucrarii: BUSINESS DEVELOPING GROUP SRL / Municipiul 
Arad 
  

Data evaluarii: 28.06.2022 
 

Data inspectiei proprietatii: 20.06.2022 
 

Moneda raportului: EUR, la cursul de 4,9457 LEI/EUR 
 

Scopul evaluarii: Stabilirea valorii de piata a apartamentului la nivelul 
preturilor practicate pe piata imobiliara in luna iunie 2022, 
pentru vanzare 

 
Abordari in evaluare utilizate: Abordarea prin costuri 

Abordarea prin venituri 
 

Valoarea recomandata 5.570 EUR adică 27.519 LEI, la cursul de 4,9457 
LEI/EUR stabilit de BNR la data de 28.06.2022, din 
care: 5.200 EUR – cladirea si 370 EUR - terenul 
  

Executantul evaluarii: Ing. LUCA FLORICA, evaluator autorizat EI, EPI, 
EBM, membru ANEVAR, Leg. 13701, cu domiciliul in 
Vladimirescu, str. Libertatii, nr. 68 

EVALUATOR AUTORIZAT      
ing. LUCA FLORICA 

 

   
 

  



Raport de evaluare imobil        pag. 9       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

2. PREZENTAREA DATELOR 

 

2.1. Identificarea proprietatii imobiliare subiect. Descrierea juridica 

 

Proprietatea supusa evaluarii este un garaj, situat in municipiul Arad, zona 
ultracentrala, Bdul Revolutiei, nr. 92/A, accesul la imobil se face prin curtea imobilului 
cu nr. 92. 
Conform nomenclatorului stradal, emis de catre CLM Arad, apartamentul se afla in 
zona A a municipiului, zona ultracentrala.  
 
Apartamentul este notat in CF 322987-C1-U1 ARAD, astfel: 
 
 

 
 

Proprietatea asupra imobilului se regaseste astfel: 

 

 
 

Sarcini si debite: 

 

 
 

 



Raport de evaluare imobil        pag. 11       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

Tendinte demografice: atat in municipiu cat si in zona, se remarca o scadere a 
numarului de rezidenti. 
Conformitate cu dezvoltarea zonei: zona în care se afla proprietatea este o zona 
mixta: rezidentiala, comerciala si servicii; dezvoltarea actuală a zonei, constructiile 
noi sunt în conformitate cu această destinaţie. 
Restrictii si zonare: restrictiile se refera doar la cele impuse de Planul Urbanistic 
General in contextul in care zona este cotata ca fiind o zona rezidentiala,  
administrativa si comerciala. 
Procentajul de teren liber: suprafata terenului liber pentru constructii este foarte 
mica in zona (evaluatorul apreciaza la o valoare sub 10%); exista teren liber aferent 
fiecarei proprietati, dar care nu este potrivit pentru constructii. 
Zonele de parcare: in zona nu exista parcari comune sau garaje special construite. 
Odata cu cresterea numarului de masini, problema parcarilor devine tot mai acuta si 
apare necesitatea construirii unor parcari comune; in lipsa acestora, parcarea se face 
pe parte carosabila a străzii sau pe trotuar. 
Tipul si intensitatea traficului rutier: traficul rutier este de nivel ridicat. 
Tipul şi intensitatea traficului pietonal: traficul pietonal este mediu, deplasarea 
facandu-se de obicei cu mijloace auto. 
Apropierea de străzi principale: proprietatea evaluată se află la Bulevardul 
Revolutiei, cea mai importanta artera din municipiu, si, implicit in zona ultracentrala a 
orasului. 
 
 

2.4. Informatii despre amplasament 

 

Imobilul este situat in municipiul Arad, zona ultracentrala, in curtea imobilului cu nr. 
92, la nr. 92/A din Bdul Revolutiei, apartamentul de evaluat – GARAJ - este amplasat 
la parter. 
Amplasamantul este intr-o zona foarte buna, atat rezidentiala cat si administrativa, 
comerciala si de prestari servicii. 
 

2.5. Descrierea constructiilor 

 

Apartamentul supus evaluarii este situat in curtea imobilului cu nr. nr. 92, la nr. 92/A 
din Bdul Revolutiei, este un garaj, cu usa de acces auto metalica, fara canal de 
vizitare auto. Apartamentul face parte dintr-o cladire anexa, construita in curtea 
imobilului cu mai multe apartamente de locuit, apartamentata pentru a putea fi 
inchiriata locatarilor.  
Cladirea a fost construita in anul 1992, conform Cartii Funciare nr.  322987-C1-U1 
ARAD si nu a mai suferit reparatii. 
 

 



Raport de evaluare imobil        pag. 12       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

Structura constructiva a cladirii: 
- fundatii din beton, structura si inchideri perimetrale din zidarie, acoperis 

terasa cu invelitoare hidroizolatie (carton bituminat)   
Suprafata utila a apartamentului, conform fisa de calcul anexa a Contractului nr. 
11608/2018, este de 33,33 mp. 
Finisajele apartamentului sunt inferioare: tencuieli stropite la exterior, tencuieli si 
zugraveli la pereti la interior, pardoseli de beton. 
Tamplaria exterioara este metalica, usa de acces dubla de 2,5 x 2,10 m . 
Utilitati: - curent electric 
 
Starea tehnica a cladirii este satisfacatoare. 
 

2.6. Date privind impozitele si taxele 

Pentru constructii, nivelul impozitelor se stabileste prin Codul Fiscal si hotarare a 
Consiliului Local, nivelul de impunere pentru persoane fizice este de 0,5% din 
valoarea impozabila determinata conform Codului Fiscal. Pentru teren, se percepe, 
un impozit diferentiat în functie de zona. 
Ca si tendinta generala, istoric vorbind, valoarea impozitelor si taxelor locale a fost 
actualizata cu inflatia; in ultimii 2 ani se remarca politica administratiei locale de 
pastrare a aceleiasi valori pentru impozite. 
 
 

2.7. Istoric, incluzand vanzarile anterioare si oferte sau cotatii curente 

 

Imobilul a fost construit in anul 1992 si nu a suferit alte tranzactii.  

 

3. ANALIZA PIETEI IMOBILIARE 

 

Proprietatea evaluată face parte din piaţa proprietăţilor rezidentiale – anexe ale 
cladirilor de locuit.  

 
În esență, piața este în ușoară creșterei, cererea de apartamente noi fiind suficientă 
pentru dezvoltatorii imobiliari. 

 
Conform unor publicații on-lineii:  
«Prețurile unui apartament cu o cameră confort 1 poate porni de la 18.500 EUR și 
poate ajunge la 41.000 EUR, prețul diferă evident în funcție de locație, suprafață și 
dotări. În ceea ce privește apartamentele de 2 camere, diferențele sunt chiar mai 
evidente, prețurile putând porni de la 19.500 EUR la 125.000 EUR, în funcție de 
locație, finisaje, suprafață și alte aspect. Pentru apartamentele de 3 camere, prețurile 
pot varia de la 32.000 EUR la 146.000 EUR. 
Intervalul mediu de al prețurilor apartamentelor tranzacționate în Arad este de 30.000 
– 36.000 EUR, dar în zonele mai puțin populare cum ar fi Aurel Vlaicu sau Confecții, 
prețurile variază între 20.000 și 32.000 EUR. În zone precum Micălaca, prețurile 
pentru astfel de apartamente variază între 25.000 EUR și 35.000 EUR, iar în Intim 
prețurile variază între 30.000 și 37.000 EUR. În oferta agențiilor imobiliare sunt și 



Raport de evaluare imobil        pag. 15       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

4.1. Abordarea prin piata 

Abordarea prin piata ofera o indicatie asupra valorii prin compararea activului subiect 
cu active identice sau similare, ale caror preturi de vanzare se cunosc. In prima etapa 
a acestei abordari se obtin preturile activelor identice sau similare care au fost 
tranzactionate recent pe piata. Dacă exista putine tranzactii recente, se iau in 
considerare si preturile activelor identice sau similare care sunt listate sau oferite spre 
vanzare, cu conditia ca relevanta acestor informatii sa fie clar stabilita si analizata 
critic, iar cand este necesar se ajusteaza pretul altor tranzactii pentru a reflecta orice 
diferente intre tranzactia reala si tipul valorii si orice ipoteze care urmeaza să fie 
adoptate pentru evaluarea care se realizează. Pot exista si diferente intre 
caracteristicile juridice, economice sau fizice ale activelor din alte tranzactii faaă de 
cele ale activului evaluat. 
Abordarea prin  piata nu s-a aplicat la acest apartament datorita numarului mic de 

spatii similare expuse la piata.  

 
4.2. Abordarea prin cost 

Abordarea prin cost ofera o indicatie asupra valorii prin utilizarea principiului 
economic conform caruia un cumparator nu va plati mai mult pentru un activ decat 
costul necesar obtinerii unui activ cu aceeasi utilitate, fie prin cumparare, fie prin 
construire. Aceasta abordare se bazeaza pe principiul conform caruia pretul, pe care 
un cumparator de pe piata il va plati pentru activul supus evaluarii, nu va fi mai mare 
decat costul aferent cumpararii sau construirii unui activ echivalent. Deseori, activul 
supus evaluarii va fi mai putin atractiv decat echivalentul care ar putea fi cumparat 
sau construit, din cauza vechimii sau a deprecierii. In acest caz, poate fi necesar sa 
se aplice ajustari asupra costului activului echivalent, in functie de tipul valorii solicitat. 
Avand in vedere ca proprietatea de evaluat este apartament  - GARAJ, la parter, 
abordarea s-a aplicat. 
 
Cost Inlocuire Net = 5.200 EUR, respectiv 25.718 LEI 
 
 
 

4.3. Abordarea prin venit  

Abordarea prin venit ofera o indicatie asupra valorii prin convertirea fluxurilor de 
numerar viitoare intr-o singura valoare curenta a capitalului. Aceasta abordare ia in 
considerare venitul pe care un activ il va genera pe durata lui de viata utila si indica 
valoarea printr-un proces de capitalizare. Capitalizarea implica transformarea 
venitului intr-o valoare a capitalului prin aplicarea unei rate adecvate de 
capitalizare/actualizare. Fluxul de venit poate sa derive dintr-un contract / din 
contracte sau sa nu fie de natura contractuala, de exemplu, profitul anticipat si 
generat fie din utilizarea, fie din detinerea activului. 
Avand in vedere ca apartamentul GARAJ este inchiriat, valoarea estimata prin 
aceasta abordare este cea mai apropiata de valoarea de piata. 
 

V piata = 5.570 EUR, respectiv 27.548 LEI 



Raport de evaluare imobil        pag. 16       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

Valoare de piata estimate prin abordarea prin venituri include si valoarea cotei parti 
din teren, aferent apartamentului, respectiv 34 mp. 
 
 

 

5. ANALIZA REZULTATELOR SI CONCLUZIA ASUPRA VALORII 

Avand in vedere rezultatele obtinute prin aplicarea metodelor de evaluare, relevanta 
datelor de pe piata si consisntenta  informatiile de piata care au stat la baza aplicarii 
lor si pe de alta parte, scopul evaluarii si caracteristice proprietatii imobiliare, in opinia 
evaluatorului, valoarea estimata pentru proprietatea in discutie tine seama de 
valoarea de piata determinata in ABORDAREA PRIN VENITURI. 
 
V piata apartament GARAJ = 5.570 EUR, respectiv 27.548 LEI 
 
Alocata pe componenete, valoarea se prezinta astfel: 
 
Valoare cladire = 5.200 EUR 
Valoare teren = 370 EUR 
 
 
 

6. ANEXE 

 

6.1. Descrierea juridica detaliata 

 

 

 



Raport de evaluare imobil        pag. 23       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

 
 

 

6.6. Estimarile detaliate ale costurilor de reconstructie sau de inlocuire a 

cladirilor  

 

Pentru stabilirea CIN a imobilului utilizam : 
 
- "COSTURI DE RECONSTRUCTIE-COSTURI DE INLOCUIRE, CLADIRI CU 

STRUCTURI PE CADRE, ANEXE GOSPODARESTI, STRUCTURI MiTek SI 
CONSTRUCTII SPECIALE", IROVAL 2014, AUTOR CORNELIU SCHIOPU 

- INDICI DE ACTUALIZARE COSTURI AUG. 2021-2022, al aceluiasi autor 
 
Estimarea costului de inlocuire net se face astfel : 
Cost de inlocuire net = Costul de inlocuire brut – Deprecierea totala 
unde : 
Costul de inlocuire brut – CIB (valoarea de inlocuire) reprezinta totalitatea 
cheltuielilor ce ar trebui efectuate, la data evaluarii, pentru inlocuirea cladirilor 
considerate in stare noua, cu caracteristici tehnico-economice similare celor de 
evaluat. 
Deprecierea – D (uzura fizica si morala) este definita ca pierderea de valoare a 
unui mijloc fix, rezultata din utilizare, din trecerea timpului sau din neadecvarea 
datorata schimbarilor tehnologice sau modificarilor conditiilor pietei.   
Costul de Inlocuire Net – CIN se determina prin deducerea din costul de inlocuire 
brut a deprecierii, compusa din : 

- deprecierea economica – vechimea, starea, respectiv uzura fizica, 
degenerarea sau atrofierea rezultata din trecerea timpului sau din utilizarea 
trecuta, marimea probabila a costului viitor in utilizarea datorata cheltuielilor de 
intretinere, comparativ cu un activ modern substitut ; 

- deprecierea functionala – adecvarea pentru utilizarea curenta si pentru 
perspectiva continuarii acesteia sau pentru alte utilizari ; 

- deprecierea strategica – o decizie strategica legata de afacere poate face o 
anumita activitate si mijloacele fixe utilizate pentru desfasurarea procesului de 
productie sa devina depasita ; 



Raport de evaluare imobil        pag. 24       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

- deprecierea legata de reglementarile de mediu – utilizarea existenta si 
tehnologia folosita in prezent trebuie sa fie reanalizate in contextul 
reglementarilor actuale sau celor anticipate la nivel local, national si 
international, de statut, directive si/sau de controlul poluarii si de politicile de 
administrare a deseurilor 

Costul de inlocuire brut este costul de nou, care cuprinde si cheltuielile de punere in 
functiune. 
Estimarea deprecierii cumulate 
Deprecierea -   reprezinta o pierdere de valoare fata de costul de 
reconstructie/inlocuire, ce poate apare din cauze fizice, functionale sau externe. 
Principalele tipuri de depreciere care pot afecta o constructie si cu care opereaza 
aceasta metoda sunt: 
- deprecierea fizica - este evidentiata de rosaturi, cazaturi, fisuri, infestari, defecte 

de structura, etc. 
- neadecvarea functionala – este data de demodarea, neadecvarea sau 

supradimensionarea constructiei din punct de vedere a dimensiunilor, stilului sau 
instalatiilor si echipamentelor atasate. 

- depreciere din cauze externe - se datoreaza  unor factori externi proprietatii 
imobiliare cum ar fi modificarea cererii, utilizarea proprietatii, amplasarea in zona, 
urbanismul, finantarea, etc 

 
Depreciere din cauze externe se datoreaza  unor factori externi proprietatii imobiliare 
cum ar fi modificarea cererii, utilizarea proprietatii, amplasarea in zona, urbanismul, 
finantarea, etc.  
 

In urma evaluarii a rezultat urmatoarea valore: 

 

Cost de Inlocuire Net = 5.200 EUR, respectiv 25.718 LEI 

 

1. CARACTERISTICI        

Tipul cladirii nerezidential      
Denumirea cladirii 
cf. inventar APARAMENT 1 Garaj curte  

Adresa 
ARAD, BDUL REVOLUTIEI, NR. 
92/A      

Cod clasificare 1.3.1.1      

Anul PIF 1992      
Utilizarea cladirii 
(actuala) garaj      
Mediul de folosinta 
al cladirii normal      

Data ultimei RK Modernizari Reparatii curente 
Lucrari 

intretinere  
 nu s-a executat  NU NU  da   
 Starea tehnica  satisfacatoare       

 Sursa   CATALOG IROVAL 2014, INDICI ACTUALIZARE 2021-2022     

     
2. SISTEM 
CONSTRUCTIV      
1. Structura de 
rezistenta       
- fundatii beton     
- schelet de rezistenta zidarie caramida     
- acoperis placa ba     
- scari interioare -     
- terase necirculabila     
- planseu beton     
2. Anvelopa   stare tehnica   
- compartimentari 
interioare nu exista  -    
- inchideri perimetrale zidarie caramida  S    
- invelitoare hidroizolatie (carton bituminat)  S    
3. Finisaje       



Raport de evaluare imobil        pag. 25       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

- exterioare tencuieli, zugraveli   S    
- interioare tencuieli, zugraveli   S    
- tamplarie exterior usa dubla metalica  S    
- tamplarie interior nu     
- pardoseli beton  S    
4. Instalatii - dotari       
- electrice de iluminat 
si forta da  -    
- incalzire nu  -    
- sanitare nu  -    
- alimentare, 
canalizare nu  -    
- transport nu  -    
- instalatii de ventilatie nu  -    
 - instalatii de gaz 
metan nu  -    
- comunicatii nu  -    
- instalatie stingere 
incendiu - hidrant nu exista  -    

     
     

3. DATE 
CONSTRUCTIVE     

Nr. Nivele cladie Suprafata  Suprafata Inaltime  

1 constr.(mp) utila (mp) (m)  

Parter                                                  34                                  33                   2.50   

TOTAL                            34                                 33                          -     

     
     
     

4. VARSTA 
CRONOLOGICA 
PONDERATA     

Componentă   Acd (mp)  An PIF  
Vârstă / 

Vechime (ani) 

 Contribuția 
componentei la 
vârsta efectivă  

Cladirea initiala                                                       34      1992 30                 30.0      

Extindere/modernizare                                                 -                               -                               -                                 -        

  34                     30.0      

     
5. DEPRECIEREA 
FIZICA NORMALA     
Subgrupa 1.3.1.1    
Vechimea efectiva a 
cladirii                                            30.0      Vef   
Vechimea inferioara 30 V1   
Deprecierea fizica 
inferioara 34 D1   
Vechimea superioara 35 V2   
Deprecierea fizica 
superioara 39 D2   

Deprecierea fizica                                                       34.00  Dfn   

     
6. CALCULE COST 
DE INLOCUIRE     
     
CATALOG "COSTURI 
DE 
RECONSTRUCTIE-
COSTURI DE 
INLOCUIRE, " 
CATALOG NR. 3, 
IROVAL 2014, 
AUTOR CORNELIU 
SCHIOPU 

ANEXE GOSPODARESTI, PAG. 
53,54, SI INDICII DE ACTUALIZARE 
LA AUG. 2021-2022 

    

      

COSTURI EUR/MP 
SC SIMBOL V BAZA (LEI) 

COEF 
CORECTIE 
TRANSPORT SI 
SALARIZARE V ACT. (LEI) 

STRUCTURA GARAJCR7 1,142                 1.0030  1146 

FINISAJ EXTERIOR STROP 37              1.0030  37 

FINISAJ INTERIOR B1S 78                 1.0030  78 

TAMPLARIE  UMP2 21             1.0030  21 

INST EL EILFT 2                1.0030  2 

ACOPERIS IOFTERMO                 78.97                1.0030  79 

TOTAL LEI/MP, CU 
TVA       1364 

COST UNITAR, 
LEI/MP       1146 

COST UNITAR, 
EUR/MP       276 

COST UNITAR, 
EUR/MP, FARA TVA       232 

     
COST DE INLOCUIRE     



Raport de evaluare imobil        pag. 26       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

     
COST DE NOU UNITAR EUR/mp 232   
SUPRAFATA CONSTRUITA  mp                        34    
COST DE NOU EUR                    7,879    
- DEPRECIEREA FIZICA % 34%   
= COST DE INLOCUIRE NET EUR                 5,200    
COST DE INLOCUIRE NET LEI               25,718    

 

 

6.7. Informatii istorice despre venituri si cheltuieli 

 

Valoarea de rentabilitate a proprietatii imobiliare a fost determinata prin metoda 
capitalizarii directe (sau metoda capacitatii beneficiare). 
Esenta acestei metode deriva din teoria utilitatii, care confera o anumita valoare unui 
bun (sau proprietati) cumparat(e) numai in masura in care cumparatorul (investitorul) 
realizeaza o satisfactie din achizitia respectiva. In cazul proprietatii, aceasta 
satisfactie se reflecta prin castigurile viitoare realizabile din exploatarea obiectului 
proprietatii. 

 
In cadrul evaluarii trebuie rezolvate doua probleme metodologice si practice: 

- determinarea marimii fluxului anual reproductibil (in cazul proprietatii analizate - 
venituri din inchiriere); 

- stabilirea ratei de capitalizare sau  a coeficientului multiplicator. 

 

DETERMINAREA VENITULUI ANUAL REPODUCTIBIL 
 
Venitul net anual  reproductibil (VNR) poate fi determinat fie pornind de la analiza 
evolutiei nivelului si structurii veniturilor obiectivului evaluat, fie identificandu-l cu 
capacitatea beneficiara (CB), definita prin veniturile pe care le poate genera 
proprietatea pentru furnizorii capitalului permanent pus la dispozitie. 
In cadrul prezentului raport de evaluare pentru determinarea VNR s-a utilizat nivelul 
mediu al chiriei pe care o percepe piata proprietatilor imobiliare similare si cheltuielile 
aferente proprietatii imobiliare. 
Nivelul chiriei a fost stabilit luandu-se in calcul nivelul mediu al chiriei obtenabil pe 
piata in zone similare. 
In cazul proprietatii imobiliare subiect, analiza nivelului mediu al chiriei obtenabil s-a 
făcut pe baza datelor si informatiilor rezultate din identificarea a patru inchirieri relativ 
recente a unor proprietati  imobiliare de tip garaj care au putut fi verificate de 
evaluator pe teren, respectiv 30 EUR/luna si 70 EUR/luna.  
Avand in vedere ca apartamentul este inchiriat pana la 1 aprilie 2023, am estimat 
chiria la nivelul chiriei medii de piata, respectiv 1,5 Eur/mp/luna. 
 
Cheltuielile aferente proprietatii imobiliare au fost determinate luand in calcul atat 
cheltuielile inregistrate pentru proprietatea evaluata cat si pe baza cheltuielilor 
proprietatilor comparabile, normele legale in vigoare privind impozitarea, necesarul de 
reparatii si intretinere. S-au apreciat cheltuielile la nivelul a 15% din venitul brut  
 
 
 



Raport de evaluare imobil        pag. 27       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

STABILIREA  RATEI DE CAPITALIZARE 
 

Rata de capitalizare (c) reprezinta relatia dintre castig si valoare si este un divizor prin 
intermediul caruia un venit se transforma in capital, respectiv valoare a investitiei, 
indiferent de forma in care aceasta este realizata (cumpararea unei intreprinderi, 
achizitionarea de actiuni, plasamente in domeniul imobiliar, etc.). Utilizarea ratei de 
capitalizare pentru transformarea unui venit net in capital se face numai in cazul in 
care venitul net este de forma unei anuitati (marimi egale anuale). 
Rata este influentata de mai multi factori printre care gradul de risc, atitudinile pietei 
fata de evolutia inflatiei in viitor, ratele de fructificare asteptate pentru investitii 
alternative, randamentul realizat in trecut de proprietati similare, cerere si oferta de 
bani si de capital, nivelurile de impozitare, etc. 
Conform literaturii de specialitate, in cazul in care se capitalizeaza un profit constant, 
atat profitul cat si rata de actualizare trebuie exprimate in termeni reali (fara 
includerea efectelor inflatiei ). 
Calculul ratei de capitalizare se face în cel mai corect mod pornind de la informatii 
concrete furnizate de piata imobiliara privind tranzactii (inchirieri, vanzari, cumparari) 
incheiate. 
Avand in vedere amplasamentul proprietatii de evaluat si datele de pe piata, apreciez 
o rata de capitalizare de 9,00%.  
 
Relaţia de calcul a valorii de randament a proprietatii prin metoda capitalizarii 
beneficiilor este: 
 
VCB =  VNR / c 
 
Unde: 
c = rata de capitalizare 
VNR = venitul anual reproductibil 
 
Valoarea de piata a proprietatii imobiliare GARAJ, obtinuta prin metoda de 
randament, este: 

 
Vrandament = 5.564 EUR, rotund 5.570 EUR 

 

Calculele se regasesc in tabelul alaturat : 
 

Venituri:     

Chiria/mp/luna EURO/luna 1.5 

Suprafata inchiriata garaj mp 34 

Venituri din inchiriere EURO/an 620 

Grad de neocupare, 5% EURO/an -    31  

Venit brut efectiv, VBE EURO/an                      589  

     
Total cheltuieli ale proprietarului: cca. 
15% din VBE EURO/an 88 

Venit net din exploatare, VNE EURO/an                   501      

Rata de capitalizare, c   9.00% 

     

Valoare de piata EURO               5,564      

  
 
     



Raport de evaluare imobil        pag. 28       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

6.8. Date despre vanzari si cotatii 

 

Datorita numarului mic de date existente pe piata, abordarea nu s-a aplicat la 

apartament. 

 

6.9. Alte informatii considerate adecvate 

 

Inchiriez garaj in zona Romanilor Arad • OLX.ro 

 
 
 
 
 
 
www.olx.ro/d/oferta/garaj-spatiu-de-depozitare-IDgcqkq.html 

 
 



Raport de evaluare imobil        pag. 29       
 

 

 

 
LUCA FLORICA «LUCA FLORICA» I.I. – evaluari, expertize, studii de fezabilitate 

 
www.olx.ro/d/oferta/inchiriez-garaj-cu-acces-in-curte-IDgcGTB.html 

 
 
www.olx.ro/d/oferta/garaj-moto-hotel-motociclete-IDg1cQr.html 

 
 
 

 

 
i https://www.analizeimobiliare.ro/rapoarte/raportul-pietei-imobiliare-trimestrul-2-2021/ 
ii https://www.noutati-imobiliare.ro/stiri-imobiliare/arad/aspecte-ale-pietei-imobiliare-arad 
iii http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table 



S.C.  VALUE MANAGEMENT CONSULT SRL 
310086 Arad, Str. Cicio Pop nr. 20, ap. 20 b  

Tel: 0728 876 498 
value@valuemanagement.ro  

 
 

CUI 9586710, Nr. Reg. Com. J02/352/1997, Capital social 200 RON 
 

 
12 / 08.08.2022 

 
 
 
Către  Întreprinderea Individuală LUCA FLORICA 

Email: floricaluca@yahoo.com 

  
În atenția doamnei evaluator autorizat LUCA FLORICA  
 
 
Societatea VALUE MANAGEMENT CONSULT  S.R.L., membru corporativ 

ANEVAR cu Autorizația de membru corporativ ANEVAR Nr. 0115 / 2022, vă 
informează, în conformitate cu pct. 27, SEV 400 Verificarea evaluării, că, în baza 
Comenzii Nr. 12/2022 a Municipiului Arad a primit misiunea de verificare a raportului 
de evaluare garaj situat în Arad, Bd. Revoluției nr. 52/A, ap. 1, din luna iulie 2022 
(RESV) întocmit de Întreprinderea Individuală LUCA FLORICA prin evaluator 
autorizat LUCA FLORICA, leg. ANEVAR 13701. 

Verificarea solicitată este una cu obiectiv extins, întocmită la cererea 
utilizatorului desemnat al evaluării in scopul prezentării de către verificator a propriei 
opinii asupra valorii de piață a bunurilor evaluate în RESV și nu emiterea unei opinii 
profesionale în privința conformității metodologiei de evaluare din RESV cu 
standardele de evaluare relevante. Opinia verificatorului va fi la data evaluării cu 
obiectiv extins. 

Vă rugăm să ne transmiteți în format pdf raportul integral, cu Anexele, deoarece 
de la Primăria Arad nu am primit decât Termenii de referință.  

Dacă aveți unele precizări legate de misiunea de evaluare, vă rugăm să ni le 
transmiteți în format electronic la adresa value@valuemanagement.ro sau, să ne 
contactați la nr. de tel. 0728 876 498 pentru o informare telefonică.  

 

Cu stimă, 

Administrator, Daniel Manațe, REV, MAAEI, MRICS 

Verificator autorizat ANEVAR EPI, EI, EIF 

 

mailto:value@valuemanagement.ro
mailto:floricaluca@yahoo.com
mailto:value@valuemanagement.ro



























	Raport de Evaluare 93
	Raport Verificare Revoltiei 92A
	VOE 12.pdf (p.1-8)
	Anexa VOE.pdf (p.9)
	Capitalizare.pdf (p.10)
	Untitled1.pdf (p.11-28)
	Kost.pdf (p.11-12)
	Coperta Anexa Extrase relevante RESV.pdf (p.13)
	Untitled1.pdf (p.1)
	Anexa Extrase relevante din Raportul verificat .pdf (p.1)


	Extrase relevante RESV.pdf (p.14-27)
	Adresa 12.pdf (p.28)


	Cerere vanzare garaj
	Adresa Directia Venituri -eliberare certificat fiscal
	Certificat de Atestare Fiscala Revolutiei 92 A
	Solicitare Punct de vedere Directia Venituri TVA
	Adresa TVA Directia Venituri

